
QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 B

38 C

39 B

40 D

41 D

42 C

43 A

44 C

45 B

46 C

47 A

48 D

49 D

50 C

51 B

52 D

53 A

54 D

55 A

56 D

57 C

58 A

59 D

60 C
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CARGO: Administração ou Tec. Em Gestão 

Pública
CÓDIGOS: 101 a 113
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 B

38 C

39 B

40 D

41 D

42 C

43 A

44 C

45 B

46 D

47 A

48 D

49 C

50 B

51 C

52 C

53 B

54 A

55 C

56 B

57 A

58 B

59 A

60 D
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Qualquer Curso Superior

CÓDIGO: 114
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 C

17 C

18 A

19 C

20 A

21 D

22 D

23 B

24 A

25 C

26 B

27 C

28 A

29 D

30 C

31 C

32 C

33 A

34 B

35 D

36 D

37 A

38 B

39 A

40 D

41 D

42 A

43 A

44 A

45 C

46 C

47 D

48 A

49 C

50 A

51 C

52 A

53 A

54 D

55 D

56 C

57 D

58 C

59 B

60 C

Questão 43 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões das provas 

objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 

EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o que se segue.

O comando chmod 625 foo atribui permissão de leitura e execução ao proprietário do arquivo. É FALSA pois 

atribui permissão de leitura e escrita ao proprietário.

O comando chmod 625 foo atribui permissão de leitura a usuários pertencentes ao grupo do arquivo. É FALSA 

pois atribui permissão escrita aos usuários do grupo.

O comando chmod 625 foo atribui permissão de leitura e execução a qualquer usuário do sistema. É FALSA 

pois atribui permissão de leitura e execução a qualquer usuário do sistema, salvo o proprietário e usuários do 

grupo.

O comando chmod 625 foo atribui permissão de leitura e escrita ao proprietário do arquivo. É VERDADEIRA 

pois atribui permissão de leitura e escrita ao proprietário.

Por estas razões a banca DEFERE os recursos,  alterando o gabarito para LETRA  A.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Tecnologia da Informação e 

Comunicação

CÓDIGO: 115

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 B

38 C

39 C

40 B

41 C

42 D

43 C

44 C

45 C

46 A

47 C

48 B

49 D

50 A

51 B

52 D

53 C

54 B

55 C

56 A

57 D

58 B

59 C

60 D

CARGO: Direito

CÓDIGO: 116
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 D

38 C

39 D

40 B

41 ANULADA

42 C

43 B

44 C

45 A

46 C

47 A

48 D

49 C

50 C

51 B

52 C

53 A

54 D

55 C

56 C

57 C

58 D

59 C

60 B
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Comunicação Social - Jornalismo, 

Publicidade/Propaganda

CÓDIGO: 117

QUESTÃO 38 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

A) Jornalismo de afirmação. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a 

referência bibliográfica

B) Jornalismo de citação. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência 

bibliográfica

C) Jornalismo de verificação. ALTERNATIVA CORRETA porque esta em acordo com a referência 

bibliográfica

D) Jornalismo clássico. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência 

bibliográfica

Por estas razões a banca DEFERE o recurso,  alterando o gabarito para LETRA C

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO 41 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

A) reportagem. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência 

bibliográfica

B) notícia. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência bibliográfica

C) lauda. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência bibliográfica

D) fonte. NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência bibliográfica

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, anulando a questão.

Resultado – Deferido com consequente anulação da questão.

QUESTÃO 44 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

A) As opiniões pessoais devem vir em primeiro lugar no lide. NÃO é a alternativa correta porque 

esta em desacordo com a referência bibliográfica

B) Além de conter conteúdo e formato de notícia, o lide deve possuir densidade de informação. 

NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com a referência bibliográfica

C) O lide traz a essência da notícia, um resumo, geralmente respondendo às perguntas: o quê, 

quem, quando, onde, sempre com base no que é mais importante. É a alternativa correta porque 

esta de acordo com a referência bibliográfica

D) O lide deve conter ideias e opiniões de uma fonte. NÃO é a alternativa correta porque esta em 

desacordo com a referência bibliográfica

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, alterando o gabarito da questão para a letra C

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 B

37 B

38 C

39 C

40 D

41 C

42 A

43 B

44 C

45 B

46 D

47 C

48 C

49 A

50 D

51 D

52 B

53 A

54 C

55 C

56 C

57 D

58 D

59 C

60 A
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Enfermagem

CÓDIGO: 118

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO 48 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

A-  A freqüência de compressão mínima é de 100/minuto. Verdadeira segundo American Hearth 

Association, 2010.

B- A profundidade de compressão é de 2 polegadas em adultos. Verdadeira segundo American 

Hearth Association, 2010.

C- O tórax deve retornar parcialmente após cada compressão. Falsa segundo American Hearth 

Association, 2010, pois o tórax deve retornar totalmente após cada compressão.

D- O excesso de ventilação deve ser evitado. Verdadeira segundo American Hearth Association, 

2010.

Referência Bibliográfica: AMERICAN HEARTH ASSOCIATION. Destaques das Diretrizes da 

American Hearth Association 2010 para RCP e ACE. Guidelines, 2010. 

Resultado - Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 D

37 A

38 C

39 D

40 ANULADA

41 C

42 B

43 A

44 D

45 A

46 B

47 B

48 B

49 A

50 A

51 B

52 A

53 C

54 B

55 B

56 ANULADA

57 B

58 A

59 C

60 A

CARGO: Psicologia

CÓDIGO: 119
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GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

QUESTÃO 40 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na elaboração da questão, as alternativas A e D são iguais.

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, anulando a questão.

Resultado – Deferido com consequente anulação da questão.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO 45 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

O Gabarito deve ser alterado, pois a alternativa C  sequência  F V V V está incorreta. Sendo assim, 

o gabarito correto é letra A) V V V V. 

Resultado – Deferido com consequente alteração do gabarito

QUESTÃO 46 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

O Gabarito deve ser alterado, pois a alternativa D) Desmotivação inconsciente está incorreta. Sendo 

assim, o gabarito correto é letra B) Credibilidade nas orientações recebidas. 

Resultado – Deferido com consequente alteração do gabarito

QUESTÃO 56 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro estrutural na elaboração da questão. 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, anulando a questão.

Resultado – Deferido com consequente anulação das questões.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 D

38 B

39 C

40 A

41 A

42 D

43 A

44 C

45 A

46 C

47 B

48 A

49 C

50 A

51 D

52 A

53 A

54 A

55 A

56 D

57 D

58 B

59 D

60 C
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GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Arquitetura e Urbanismo

CÓDIGO: 120

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 D

38 C

39 C

40 A

41 C

42 D

43 B

44 D

45 C

46 D

47 D

48 C

49 C

50 B

51 B

52 C

53 A

54 D

55 D

56 D

57 D

58 C

59 A

60 C

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Engenharia de Segurança do Trabalho

CÓDIGO: 121
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QUESTÃO 38 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Com fundamento na bibliografia AUTOR, NOME DO LIVRO, ANO, indica que:

Item do programa: NR17 ANEXO I TRABALHO DOS OPERADORES DE CHECKOUT item 3.4. 

(Aprovado pela Portaria SIT n.º 08, de 30 de março de 2007)

3.4. A pesagem de mercadorias pelo operador de checkout só poderá ocorrer quando os seguintes 

requisitos forem atendidos simultaneamente: 

a) balança localizada frontalmente e próxima ao operador; 

b) balança nivelada com a superfície do checkout; 

c) continuidade entre as superfícies do checkout e da balança, admitindo-se até dois centímetros 

de descontinuidade em cada lado da balança; 

d) teclado para digitação localizado a uma distância máxima de 45 centímetros da borda interna do 

checkout; 

e) número máximo de oito dígitos para os códigos de mercadorias que sejam pesadas. 

Referência Bibliográfica: Normas regulamentadoras 1 a 36 – acesso 

http://portal.mte.gov.br/legislacao/normas-regulamentadoras-1.htm

 

A) NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com o ANEXO I DA NR-17 que refere 

sobre TRABALHO DOS OPERADORES DE CHECKOUT

B) NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com o ANEXO I DA NR-17 que refere 

sobre TRABALHO DOS OPERADORES DE CHECKOUT

C) ALTERNATIVA CORRETA porque esta em acordo com o ANEXO I DA NR-17 que refere sobre 

TRABALHO DOS OPERADORES DE CHECKOUT 

D) NÃO é a alternativa correta porque esta em desacordo com o ANEXO I DA NR-17 que refere 

sobre TRABALHO DOS OPERADORES DE CHECKOUT

Por estas razões a banca DEFERE o recurso  alterando o gabarito para LETRA C.

Resultado – ALTERAÇÃO DE GABARITO

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 D

37 B

38 B

39 C

40 D

41 A

42 C

43 D

44 C

45 B

46 C

47 D

48 D

49 D

50 B

51 A

52 D

53 D

54 A

55 B

56 A

57 A

58 B

59 B

60 A
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Farmácia

CÓDIGO: 122

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 D

38 B

39 C

40 A

41 D

42 B

43 D

44 C

45 B

46 C

47 D

48 B

49 D

50 B

51 C

52 B

53 D

54 D

55 D

56 C

57 C

58 A

59 D

60 A
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GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Bioquímica

CÓDIGO: 123

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 B

38 D

39 A

40 C

41 B

42 D

43 D

44 B

45 B

46 B

47 C

48 B

49 A

50 C

51 D

52 B

53 C

54 A

55 D

56 B

57 C

58 A

59 C

60 A

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Odontologia

CÓDIGO: 124
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 B

37 C

38 B

39 A

40 B

41 C

42 A

43 A

44 B

45 A

46 D

47 C

48 B

49 D

50 D

51 A

52 D

53 C

54 C

55 C

56 A

57 D

58 A

59 C

60 B

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Fonoaudiologia

CÓDIGO: 125

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 A

37 A

38 D

39 B

40 A

41 D

42 B

43 A

44 C

45 B

46 A

47 A

48 C

49 B

50 A

51 C

52 A

53 A

54 D

55 A

56 A

57 B

58 A

59 D

60 A

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Terapia Ocupacional

CÓDIGO: 126

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 B

37 C

38 A

39 D

40 D

41 B

42 B

43 A

44 B

45 D

46 D

47 C

48 ANULADA

49 A

50 A

51 A

52 C

53 C

54 B

55 B

56 D

57 ANULADA

58 D

59 B

60 A

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

QUESTÃO 48 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Procede a argumentação do candidato.

O recurso está correto quando relata que baixa temperatura pode ser interpretada como frio.

Por estas razões a banca defere o recurso, anulando a questão.

Resultado -  Deferido com consequente anulação da questão.
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Nutrição

CÓDIGO: 127
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QUESTÃO 51 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Com fundamento na bibliografia LAMEU, E. Clínica Nutricional. Revinter, 2005.

MAHAN, L. KATHLEEN/ESCOTT-STUMP, SYLVIA/RAYMOND, JANICE L. Krause: Alimentos, 

Nutrição e Dietoterapia. 13. ed. São Paulo: Elsevier Brasil, 2013.

1. A administração em bólus é indicada para pacientes com dieta enteral domiciliar e consiste na 

utilização de seringa para infusão da dieta – É VERDADEIRA

2. As fórmulas poliméricas contêm proteínas biologicamente completas, parcialmente hidrolisadas, 

à base de caseinato, lactoalbumina e proteína isolada de soja. – É FALSA, pois as fórmulas 

poliméricas não possuem proteínas parcialmente hidrolisadas.

3. Dieta enteral padrão consiste em uma dieta com densidade calórica de 0,9 a 1,2 Kcal/ml, 15 a 

16% de proteína e isso-osmolar. -É FALSA, a dieta enteral padrão possui percentual protéico entre 

10 a 15%.

4. A infusão contínua tem como vantagem administração mais lenta com menor risco de aspiração, 

porém a dieta deve ser interrompida a cada 4 horas para a infusão de água diminuindo assim a 

oferta calórica. - É FALSA. Não é necessário a interrupção da dieta para administração de água.

5. Na infusão intermitente, deve-se calcular o volume por horário não podendo exceder 200 ml. - É 

FALSA, O volume máximo deve ser de acordo com a tolerância do paciente.

 

Por estas razões a banca DEFERE o recurso,  alterando o gabarito.

Resultado -  Deferido com alteração do gabarito.

QUESTÃO 57 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Com fundamento na bibliografia: 

http://www.projetodiretrizes.org.br/9_volume/terapia_nutricional_na_pancreatite_aguda.pdf

A) Na pancreatite aguda grave, é recomendado, nos primeiros dias, repouso do TGIsendo a 

nutrição parenteral muitas vezes indicada. Está FALSA, segundo projeto diretrizes está 

recomendada a utilização de dieta enteral com posicionamento pós pilórico.

B) No paciente cirrótico, deve-se evitar dietas hiperproteicas para prevenir a encefalopatia hepática. 

Está FALSA. Recomenda-se dieta hiperprotéica para minimizar o catabolismo.

C) A dieta hiperlipidica e hipoglicidica está recomendada em pacientes com DPOC. Está FALSA, 

as dietas hiperlipidicas causam desconfortom gástrico, retardam tempo de esvaziamneto do trato 

gastrointestinal estando contra indicadas.

D) Na encefalopatia está recomendada a utilização de aminoácidos de cadeia aromática. Está 

FALSA. Recomenda-se aminoácidos de cadeia ramificada.

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, anulando a questão.

Resultado -  Deferido com consequente  anulação da questão.
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 A

38 C

39 B

40 A

41 D

42 A

43 A

44 A

45 B

46 A

47 A

48 D

49 B

50 B

51 D

52 B

53 D

54 D

55 A

56 C

57 C

58 B

59 D

60 A

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Tecnologia em Gestão Ambiental    ou 

Tecnologia em Gestão Hospitalar ou Tecnologia em Gestão de 

Qualidade

CÓDIGO: 128

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 C

38 C

39 D

40 C

41 A

42 A

43 C

44 D

45 A

46 A

47 C

48 C

49 C

50 B

51 D

52 D

53 D

54 B

55 B

56 A

57 B

58 A

59 B

60 B

CÓDIGO: 129

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

CARGO: Fisioterapia

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 C

37 D

38 D

39 A

40 C

41 A

42 A

43 B

44 C

45 B

46 B

47 A

48 A

49 C

50 D

51 A

52 C

53 C

54 C

55 B

56 A

57 B

58 C

59 B

60 C

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Assistência Social

CÓDIGO: 130

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 D

37 B

38 C

39 C

40 C

41 C

42 B

43 D

44 D

45 A

46 B

47 C

48 B

49 B

50 C

51 B

52 B

53 A

54 C

55 B

56 D

57 C

58 A

59 D

60 C

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      

GABARITO PÓS-RECURSOS                                                                                                       

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.

CARGO: Fisioterapia com especialização em terapia 

intensiva ou em outra especialidade relacionada à assistência ao 

paciente grave - modalidade terapia intensiva adulto

CÓDIGO: 131

06/02/2014   [Hora]



QUESTÃO 37 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Com base no livro citado: Rodrigues-Machado MG. Bases da Fisioterapia Respiratória: Terapia 

Intensiva e Reabilitação. Guanabara Koogan, 2008; a resposta correta é a letra B. Houve uma troca 

de gabarito.

A) pg 96 e97 Não é a alternativa correta porque esses espirômetros de incentivo são volume-

dependentes e demonstram a capacidade de expansão pulmonar

B) Alternativa correta: Existem dois tipos de resistor linear: resistor linear pressórico dependente da 

gravidade e resistor linear pressórico não dependente da gravidade. O dependente da gravidade é o 

epap em selo d’água e o não dependente é o spring loaded através de um sistema de molas. pg 81

C) pg128 Não é a alternativa correta. Esses são resistores alineares

D) pg 85  Não é a alternativa correta. Essa técnica combina a pressão expiratória positiva, não 

inspiratória

Por estas razões a banca defere o recurso, alterando o gabarito para a letra B.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D

2 C

3 D

4 D

5 C

6 A

7 A

8 C

9 C

10 A

11 C

12 A

13 B

14 D

15 B

16 D

17 A

18 A

19 C

20 B

21 C

22 C

23 A

24 C

25 A

26 D

27 D

28 B

29 A

30 C

31 B

32 C

33 A

34 D

35 C

36 B

37 C

38 A

39 A

40 D

41 C

42 D

43 B

44 C

45 B

46 A

47 A

48 C

49 C

50 D

51 A

52 A

53 B

54 B

55 D

56 C

57 C

58 D

59 B

60 C

QUESTÃO 35 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Ocorreu erro material na divulgação do gabarito. A alternativa correta  é a letra C) poderá sofrer 

pena administrativa de multa, entre outras. 

 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, com alteração do gabarito 

para alternativa C.

Resultado – Deferido com alteração do gabarito.
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ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Fisioterapia com especialização em terapia 

intensiva ou em outra especialidade relacionada à assistência ao 

paciente grave - modalidade terapia intensiva neonatal ou pediátrica 
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B

2 D

3 C

4 A

5 C

6 B

7 D

8 B

9 B

10 D

11 D

12 A

13 C

14 C

15 A

16 D

17 B

18 D

19 A

20 C

21 C

22 B

23 C

24 C

25 B

26 A

27 D

28 D

29 B

30 D

31 C

32 D

33 B

34 C

35 D

36 D

37 C

38 B

39 C

40 A

41 B

42 D

43 A

44 A

45 B

46 C

47 A

48 B

49 D

50 C

51 C

52 B

53 A

54 B

55 D

56 D

57 D

58 A

59 B

60 D
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TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Técnico em Enfermagem

CÓDIGO: 201
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B

2 D

3 C

4 A

5 C

6 B

7 D

8 B

9 B

10 D

11 D

12 A

13 C

14 C

15 A

16 D

17 B

18 D

19 A

20 C

21 C

22 B

23 C

24 C

25 B

26 A

27 D

28 D

29 B

30 D

31 C

32 D

33 B

34 C

35 D

36 C

37 D

38 B

39 A

40 B

41 A

42 D

43 B

44 A

45 C

46 D

47 B

48 D

49 D

50 C

51 A

52 D

53 B

54 C

55 A

56 B

57 B

58 B

59 B

60 A

CÓDIGO: 202

           CONCURSO PÚBLICO -  Edital nº 01/2013                      
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TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Técnico em Farmácia
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B

2 D

3 C

4 A

5 C

6 B

7 D

8 B

9 B

10 D

11 D

12 A

13 C

14 C

15 A

16 D

17 B

18 D

19 A

20 C

21 C

22 B

23 C

24 C

25 B

26 A

27 D

28 D

29 B

30 D

31 C

32 D

33 B

34 C

35 D

36 C

37 B

38 C

39 D

40 C

41 B

42 B

43 A

44 D

45 C

46 A

47 C

48 C

49 B

50 A

51 B

52 A

53 B

54 C

55 B

56 B

57 B

58 A

59 C

60 B
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TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL

CARGO: Técnico em Saúde Bucal

CÓDIGO: 203
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B

2 D

3 C

4 A

5 C

6 B

7 D

8 B

9 B

10 D

11 D

12 A

13 C

14 C

15 A

16 D

17 B

18 D

19 A

20 C

21 C

22 B

23 C

24 C

25 B

26 A

27 D

28 D

29 B

30 D

31 C

32 D

33 B

34 C

35 D

36 D

37 D

38 A

39 D

40 C

41 A

42 D

43 A

44 B

45 D

46 C

47 B

48 B

49 C

50 C

51 B

52 C

53 D

54 C

55 B

56 C

57 A

58 C

59 B

60 D

CARGO: Técnico em Segurança do Trabalho

CÓDIGO: 204
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TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B

2 D

3 C

4 A

5 C

6 B

7 D

8 B

9 B

10 D

11 D

12 A

13 C

14 C

15 A

16 D

17 B

18 D

19 A

20 C

21 C

22 B

23 C

24 C

25 B

26 A

27 D

28 D

29 B

30 D

31 C

32 D

33 B

34 C

35 D

36 C

37 B

38 C

39 C

40 B

41 C

42 B

43 B

44 A

45 C

46 D

47 C

48 A

49 D

50 ANULADA

51 D

52 D

53 B

54 C

55 C

56 D

57 B

58 A

59 C

60 D

QUESTÃO 50 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões 

das provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o 

que se segue.

Com fundamento na bibliografia OPLUSTIL, CP et al. Procedimentos básicos em microbiologia 

clínica. São Paulo: SARVIER, indica que:

A) As bactérias gram positivas se coram com a fucsina de Ziehl, enquanto que as gram negativas, 

com a violeta de genciana. NÃO, a alternativa é incorreta, pois as bactérias gram negativas se 

coram com a fucsina, enquanto que as gram positivas com a violeta de genciana.

B) O lugol é importante para fixar a coloração com a violeta de genciana. SIM, a alternativa está 

correta,pois a violeta de genciana necessita do lugol para se fixar a parede da bactéria

C) A etapa de descoloração pode ser realizada com solução de álcool e acetona ou somente de 

álcool. SIM, a alternativa está correta,pois o processo de descoloração pode ser realizado com 

solução de álcool e acetona ou somente de álcool.

D) A última etapa é a coloração de fundo utilizando-se solução diluída da fucsina de Ziehl. NÃO, a 

alternativa está incorreta, pois a última etapa é a coloração de fundo utilizando-se solução diluída 

da fucsina, e não da fucsina de Ziehl. 

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, anulando a questão.

Resultado  - Deferido com anulação da questão.
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QUESTÃO ALTERNATIVA

1 B

2 D

3 C

4 A

5 C

6 B

7 D

8 B

9 B

10 D

11 D

12 A

13 C

14 C

15 A

16 D

17 B

18 D

19 A

20 C

21 C

22 B

23 C

24 C

25 B

26 A

27 D

28 D

29 B

30 D

31 C

32 D

33 B

34 C

35 D

36 B

37 D

38 D

39 C

40 A

41 A

42 C

43 D

44 B

45 A

46 A

47 ANULADA

48 B

49 A

50 D

51 B

52 A

53 C

54 D

55 A

56 A

57 A

58 B

59 C

60 C
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Questão 47 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e as questões das 

provas objetivas para o concurso público do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 

Minas Gerais – EDITAL IPSEMG N° 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o que 

se segue.

Ocorreu erro estrutural na elaboração da questão. 

Nesses termos, a Banca se posiciona pelo deferimento dos recursos, anulando a questão.

Resultado – Deferido com consequente anulação da questão.
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